ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 12 a 18 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 097/2022

 DECRETOS

 LEIS

 PORTARIAS

 LICITAÇÃO

         ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00111/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,

sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site

www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do

tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEL PARA

ATENDER A SECRETARIA DE TRANSPORTE DESTE MUNICÍPIO PARA O

EXERCÍCIO 2023. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 23 de Dezembro

de 2022. Recursos: previstos no orçamento vigente 2023. Fundamento legal: Lei

Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar

nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as

alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas

dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:

licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Areia - PB, 12 de Dezembro de 2022

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços comuns de

engenharia destinado a reforma do Espaço das Artes, Areia-PB. FUNDAMENTO

LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00030/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a

execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal

de Areia e: CT Nº 00249/2022 - Ancora Construtora Ltda - CNPJ: 44.459.047/0001-

93 - 2º Aditivo - prorroga o prazo por mais 2 meses. ASSINATURA: 29.11.22

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA

DO CAMPO MUNICIPAL SILZÃO NESTE MUNICÍPIO. LICITANTE

DESCLASSIFICADO: WJX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93, por ter apresentado nova proposta com planilha

não desonerada, em desconformidade com a planilha base (desonerada), continuando

com o percentual de INSS. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão

recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação,

Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas

dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.

Areia - PB, 14 de Dezembro de 2022

CECÍLIA DE DOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

AVISO DE REVOGAÇÃO – DISPENSA Nº DV00031/2022

A Prefeitura Municipal de Areia, torna público, para conhecimento dos

interessados, a REVOGAÇÃO do processo de Dispensa nº DV00031/2022, que

tem por objeto a AQUISIÇAO DE POSTE E ARANDELA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO, com

base no art. 49, § 3º, da Lei nº 8.666/93. Justificativa: Licitação Fracassada.

Areia, 14 de Dezembro de 2022.

FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL – Secretária de Infraestrutura

AVISO DE INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE REALINHAMENTO – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 00023/2022

INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE REALINHAMENTO. Pregão Eletrônico nº

00023/2022 - Item 191. A Prefeitura Municipal de Areia, torna público, para

conhecimento dos interessados, que foi indeferido o Requerimento de Realinhamento

de Preços da empresa VANESSA CAETANO FRANÇA DE AQUINO LEITE,

conforme parecer jurídico. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão

Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário

das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:

licita.pmareiapb@gmail.com.

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00006/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a

Registro de Preços nº AD00006/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL

DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o

correspondente procedimento em favor de: ESPIRAL EDITORA E

DISTRIBUIDORA DE LIVROS UNIPESSOAL LTDA - R$ 877.968,00.

Areia - PB, 12 de Dezembro de 2022

NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de

Educação

EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº

AD00006/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE

MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº

AD00006/2022 - Ata de Registro de Preços nº 010/2022, decorrente do processo

licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2022, realizado pela PREFEITURA

MUNICIPAL DE PIAÇABUÇU – AL. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação –

12 361 1003 2003 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – MDE –

3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos –

MDE / 12 361 1003 2016 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental –

FUNDEB 30% – 3390.30 99 Material de Consumo – Transferências do FUNDEB.

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00349/2022 - 13.12.22 -

ESPIRAL EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS UNIPESSOAL LTDA - R$

877.968,00.

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Locação de veiculos com motorista destinados ao transporte dos estudantes

da rede municipal de Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº

00050/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00211/2022 -

Erika Maria Elias Pereira - CNPJ: 24.541.713/0001-20 - 1º Aditivo - prorroga o prazo

até o final do exercício financeiro de 2022. ASSINATURA: 29.11.22

EXTRATO DE ADITIVO

Pág; 01

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 12 a 18 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 097/2022

OBJETO: Locação de motoniveladora para atender a Prefeitura Municipal de Areia-

Pb. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00074/2022. ADITAMENTO:

Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES:

Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00277/2022 - Ecobom - Consultoria e

Servi??os Eireli - CNPJ: 22.091.731/0001-22 - 1º Aditivo - acréscimo de R$

45.375,00. ASSINATURA: 13.12.22

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

00110/2022

Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento dos

interessados no Pregão Eletrônico cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PATRULHA

MECANIZADA (CAMINHÃO) CONFORME CONVÊNIO/MAPA Nº 921510/2021

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO, que o edital foi

retificado para adequação das especificações do item licitado. O Edital retificado se

encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para as 08:00 horas do dia 27 de

Dezembro de 2022. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço

supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:

www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Areia - PB, 14 de Dezembro de 2022

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

EXTRATO DE ADITIVOS

OBJETO: Aquisiçao de material para pavimentaçao em paralelo de ruas no municipio

de Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00070/2022.

ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00287/2022 - Zearlindo

Construções - CNPJ: 02.737.810/0001-50 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3

meses. CT Nº 00288/2022 - Central do Construtor Comercio Varejista de Materiais de

Construção Ltda - CNPJ: 20.721.561/0001-97 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por

mais 3 meses. ASSINATURA: 13.12.22

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NO RAMO PERTINENTE

PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA E DO

PORTAL LOCALIZADO AS MARGENS DA RODOVIA PB 079 - AREIA/PB

(SENTIDO A ALAGOA GRANDE). FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços

nº 00001/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00192/2022 -

Wjx Construcoes e Servicos de Engenharia Ltda - CNPJ: 13.408.085/0001-93 - 3º

Aditivo - prorroga o prazo por mais 2 meses. ASSINATURA: 12.12.22

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Contrataçao de pessoa juridica para prestaçao de serviços de sonorizaçao e

disponibilizaçao de infraestrutura para festividades do municipio de Areia–PB.

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00069/2022. DOTAÇÃO: Recursos

Próprios do Município de Areia: 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2120

Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e de Turismo – 3390.39 99

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e CT Nº 00357/2022 -

14.12.22 até 14.01.23 - VAS PROMOCOES E EVENTOS LTDA - R$ 22.500,00; CT

Nº 00358/2022 - 15.12.22 até 15.01.23 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA

EIRELI - R$ 4.134,00.

EXTRATO DE ADITIVOS

OBJETO: Locação de veiculos com motorista destinados ao transporte dos estudantes

da rede municipal de Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº

00050/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00196/2022 -

Givonaldo dos Santos Gomes - CPF: 027.357.884-74 - 1º Aditivo - prorroga o prazo

até o final do exercício financeiro de 2022. CT Nº 00197/2022 - Jose dos Santos

Oliveira - CPF: 167.811.618-14 - 1º Aditivo - prorroga o prazo até o final do

exercício financeiro de 2022. CT Nº 00198/2022 - Antonio Lino de Santana - CPF:

038.407.534-73 - 1º Aditivo - prorroga o prazo até o final do exercício financeiro de

2022. CT Nº 00199/2022 - Jose Guedes da Silva - CPF: 053.932.234-20 - 2º Aditivo -

prorroga o prazo até o final do exercício financeiro de 2022. ASSINATURA:

24.11.22

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços comuns de

engenharia de revitalização da Praça João Pessoa. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão

Eletrônico nº 00024/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto

contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº

00193/2022 - Evoengenharia e Construcoes Ltda - CNPJ: 41.280.784/0001-36 - 3º

Aditivo - prorroga o prazo por mais 2 meses. ASSINATURA: 14.12.22

 RESOLUÇÃO CMAS

Pág; 02

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 12 a 18 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 097/2022

Pág; 03